結構型商品資產－選擇權  機率平賭評價技

術(Martingale

Pricing
Technique)

 歷史波動率

(History
Volatility)

 14.88%-68.74%  依據各契約條件不

同，資產公允價

值可能愈高或

愈低；

  股權衍生工具－權利金－

股價選擇權（買入選擇

權）

 機率平賭評價技

術(Martingale

Pricing
Technique)

 歷史波動率

(History
Volatility)

 20.82%-20.82%  依據各契約條件不

同，資產公允價

值可能愈高或

愈低；

金 融 負 債

衍生工具

  結構型商品負債－選擇權  機率平賭評價技

術(Martingale

Pricing
Technique)

 歷史波動率

(History
Volatility)

 13.40%-39.10%  依據各契約條件不

同，負債公允價

值可能愈高或

愈低；

  股權衍生工具－權利金－

股權選擇權（賣出選擇

權）

 機率平賭評價技

術(Martingale

Pricing
Technique)

 歷史波動率

(History
Volatility)

 19.14%-36.03%  依據各契約條件不

同，負債公允價

值可能愈高或

愈低；

  凱基證券公司機率平賭評價技術（ Martingale Pricing

Technique）所採用之歷史波動率係依據均等加權平均移動方式

計算，其取樣天期則依原始契約之到期期間，採用適當合理之

- 103 -

樣本天數：若到期期間小於 6 個月，則取樣天期採用 20 天～ 180

天；若到期期間介於 6 個月至 12 個月，則取樣天期採用 20 天

～ 360 天；若到期期間大於 12 個月，則取樣天期採用 20 天～原

始契約到期天數。

  凱基證券公司 ISDA 標準前置模型所採用之償還率，依據

ISDA Standard CDS Converter Specification 設定，若標的為

無擔保主順位債務，則償還率設定為 0.4；若標的為次順位債

務，則償還率設定為 0.2；若標的為新興市場（包含主順位與次

順位債務），則償還率設定為 0.25。凱基證券公司根據標的債券

類別，設定償還率，故償還率不會變動。

  凱基證券公司及子公司選擇採用之評價模型及評價參數評

估審慎，因此對公允價值衡量係屬合理，惟當使用不同之評價

模型或評價參數可能導致評價之結果不同。針對分類為第三等

級之金融資產及金融負債，若評價參數變動，則對本期損益之

影響如下：

106 年 9 月 30 日

輸入值與公允價值關係之敏感度

分 析 價 值 關 係  認 列 於 損 益

  輸 入 值  有利／不利變動  有 利 影 響  不 利 影 響

金 融 資 產

非衍生工具

  備供出售金融資產  不適用  不適用  不適用  不適用

衍生工具

  結構型商品資產－選擇

權

 歷史波動率  + 25%/-25%   $ 2,334   $ 2,283

金 融 負 債

衍生工具

  結構型商品負債－選擇

權

 歷史波動率  - 25%/+25%   $ -   $ -

  股權衍生工具－權利金

－股權選擇權（賣出選

擇權）

 歷史波動率  - 25%/+25%   2,184   2,293

   合  計   $ 2,184   $ 2,293

- 104 -

105 年 12 月 31 日

輸入值與公允價值關係之敏感度

分 析 價 值 關 係  認 列 於 損 益

  輸 入 值  有利／不利變動  有 利 影 響  不 利 影 響

金 融 資 產

非衍生工具

  備供出售金融資產  不適用  不適用  不適用  不適用

衍生工具

  結構型商品資產－選擇

權

 歷史波動率  + 25%/-25%   $ 1,662   $ 1,476

金 融 負 債

衍生工具

  結構型商品負債－選擇

權

 歷史波動率  - 25%/+25%   $ -   $ -

  股權衍生工具－權利金

－股權選擇權（賣出選

擇權）

 歷史波動率  - 25%/+25%   -   -

   合  計   $ -   $ -

105 年 9 月 30 日

輸入值與公允價值關係之敏感度

分 析 價 值 關 係  認 列 於 損 益

  輸 入 值  有利／不利變動  有 利 影 響  不 利 影 響

金 融 資 產

非衍生工具

  備供出售金融資產  不適用  不適用  不適用  不適用

衍生工具

  結構型商品資產－選擇

權

 歷史波動率  + 25%/-25%   $ 256   $ 133

  股權衍生工具－權利金

－股權選擇權（買入選

擇權）

 歷史波動率  + 25%/-25%   22   19

   合  計   $ 278   $ 152

金 融 負 債

衍生工具

  結構型商品負債－選擇

權

 歷史波動率  - 25%/+25%   $ 6   $ -

  股權衍生工具－權利金

－股權選擇權（賣出選

擇權）

 歷史波動率  - 25%/+25%   -   -

   合  計   $ 6   $ -

- 105 -

中華開發資本公司及子公司

  中華開發資本公司及子公司公允價值衡量歸類為第三等級

為權益證券投資，重大不可觀察輸入值之量化資訊列表如下：

106 年 9 月 30 日

之 公 允 價 值
評 價 技 術

重大不可觀察

輸 入 值

區 間

（加權平均）

輸 入 值 與

公 允 價 值 關 係

以重複性為基礎按公允價值衡量項目

非衍生金融資產
透過損益按公允價值衡量金融資產

  可轉（交）換公司債   $ 269,675 市場可比法 EV/EBITDA
Multiple

缺乏流通性折價

8.76

15%

乘數愈高，公允價值愈

高；缺乏流通性折價愈

高，公允價值愈低；

  現金流量折現法 缺乏流通性折價

WACC
成長率

15%
11.53%

3%

 WACC 愈高，公允價值

愈低；成長率愈高，公

允價值愈高

  最近期成交價 - - -

  關聯企業   395,040 淨資產法 - - -

  可轉（交）換特別股   252,310 最近期成交價 - - -

備供出售金融資產   387,803 現金流量折現法 缺乏流通性折價

WACC
成長率

20%
12.1%-15.4%
2.5%-7.0%

缺乏流通性折價愈高，公

允價值愈低；WACC 愈

高，公允價值愈低；成

長率愈高，公允價值愈

高

  最近期成交價 - - -

105 年 12 月 31 日